حتی در دوره ای که از جانب برخی حکام محلی مانند شجاع الدوله فرمانروا بنگالی در مقابل انگلیس می خواست مقاومت صورت دهد چون قدرت این کمپانی که در قرن ۱۷ تا قرن ۱۸ به یک سازمان نظامی - بازرگانی با روش های خاص (فریب، نفوذ و جنگ) مبدل گردیده بود فقط به «کمک ۹۰۰ نظامی اروپایی و ۲۳۰۰ سرباز محلی» ارتش پنجاه هزار نفری شجاع الدوله در سال ۱۷۵۷ یا ۱۱۷۱ ه. ق را شکست داد (حائری، ۱۳۹۴: ۴۲۳) در سندی که عبدالهادی حائری در مورد اعمال ضد انسانی یکی از فرماندهان درگیر کمپانی هند شرقی که در نبرد بنگال هند پیروز شده بود می گوید علیرغم آنکه کمیته های تحقیقاتی پارلمان انگلیس موارد غیر انسانی کمپانی را تأیید کرده است و چون صدها هزار لیره

تشدید رقابت‌های دولت استعماری اروپا در اواسط قرن هیجدهم و آستانه قرن نوزدهم میلادی در آسیا به ویژه اقیانوس هند و خلیج فارس به ناچار ایران را در گردونه‌ی کشاکش‌های سیاست بین‌المللی داخل نمود. این واقعه ظاهراً همزمان با فعالیت‌های آقامحمدخان مؤسس سلسله‌ی قاجار آغاز شد زیرا در این هنگام فرانسه که در اروپا با انگلستان درگیر بود، در اواخر ال ۱۲۱۰ هـ. ق / ۱۷۹۵ م سفیرانی را برای مذاکره با آقامحمدخان روانه کرد تا وی را برای حمله به عثمانی و کمک به تیپو سلطان در هند ترغیب کنند. این هیئت تلاش کردند تا ضمن اتحاد با ایران اجازه تأسیس دفتر نمایندگی تجاری در بندرعباس را نیز به دست آورند اما دولت ایران از پذیرش این درخواست‌ها به علت قتل آقا محمدخان خودداری کرد و آنان دست خالی به فرانسه بازگشتند (آوری، ۱۳۸۲: ۳۶۷).

حدود یک قرن و نیم می‌گذرد و به اندازه کافی شواهد و اسناد هشدار دهنده منجمله: فرمان‌های شاهان صفوی و حتی برخی از مفاد قرارداد تجاری کریم خان زند (در سال ۱۱۷۶ ه. ق یا ۱۷۶۳ میلادی) با انگلیسی‌ها تا حدودی زیادی تبعات و عوارض احتمالی دخالت‌های انگلیسی‌ها روشن می‌نماید.<sup>۵</sup> اما عبداللطیف در هندوستان در مواجهه با اتباع هندی یا بنگالی که برای ادای حق و استقلال‌خواهی خود سرناسازگاری با جماعت انگلیسه برمی‌دارند با توجه به شرایطی که در نوع رابطه، وی با